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Datum: 2024-05-28 

Goda exempel - rådgivande rekommenderade 
lösningar, rutiner och arbetssätt 

Topografi och växtzoner på gård 
 

Om SISAB:s Goda exempel 
 

SISAB:s Goda exempel är en serie dokument som lyfter fram rekommenderade lösningar, 
rutiner och arbetssätt. I ett projekt är SISAB:s projekteringsanvisningar styrande och ska 
följas. SISAB:s Goda exempel kan användas i delar eller i sin helhet. 

 

Projektavdelningens enhet för Projektutveckling har det samordnande ansvaret. 
Om du har synpunkter, skriv ett mail till www.godaexempel@sisab.se. 

   

http://www.godaexempel@sisab.se
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Bakgrund 
SISAB ska verka för att tillskapa kvalitativa och tillgängliga förskolegårdar med zoner för 
olika aktiviteter. Dessa gårdar bör även ha naturliga inslag av grönska samt varierad 
topografi där det är möjligt. En väl planerad topografi med grönska kan både vara en 
möjlighet men, är samtidigt en utmaning att tillskapa på ett bra och hållbart sätt. 

 

Följande nackdelar har upptäckts 

Topografi 
 
Kullar och slänter har en tendens att slitas hårt. Vid alltför hög användning eroderar till 
slut översta lagren bort och blottar den bara jorden/fyllnadsmassorna. Verksamheten kan 
inte längre nyttja ytan såsom den var tänkt att användas. 
 

 

 
Dartanjangs gata, Mariehäll 
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Rödabergsskolan 
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Grönska 
Hårt slitage av grönytor.  

Placering av växterna är en viktig faktor till hur hårt de slits och används i leken. En 
mindre lämplig placering gör snart att grönskan försvinner. 

 
 

”Plantering” Bobergsskolan 
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Förslag till åtgärd 

Topografi 
SISAB har ett antal gårdar med en spännande och givande topografi. Dessa har antingen 
redan berg i dagen alternativt naturligt större slänter. Gemensamt för gårdarna är att de är 
väl tilltagna och förefaller ha ett godtagbart förhållande barn / m2 för att vegetationen ska 
överleva. 

 

Zonering 
Zonering förefaller fungera bäst om de naturliga förhållandena redan medgav detta 
exempelvis genom naturliga slänter, berg i dagen, befintlig naturmark etc. Är zonerna flera 
kompletterar de varandra och leken sprids över flera ytor. Att endast ha en mindre 
del ”vild zon” kommer sannolikt leda till att den snart är hårt nedsliten. Tillskapa istället 
flera vilda zoner som barnen kan alternera mellan. 

 

Varierad grönska 
Varierad grönska skapar olika typer av lek och aktiviteter. Där det fungerar bättre är gårdar 
med en stor variation mellan å enda sidan större barrträd alt. exempelvis ekar och 
halvhöga lövbuskage där barnen kan skapa lekar, bygga kojor etc.  

Den koncentrerade leken med högt slitage på en mindre yta såsom kring lekredskap, 
baksandlådor ligger antingen i anslutning till de större träden eller utanför grönskan helt 
vilket gör att de något klenare lövträden och buskarna får ”vila” emellanåt från lekande 
barn.  

 

Se även Goda exempel om planteringsytor och jordar, www.sisab.se. 

 

  

http://www.sisab.se/
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Appendix, samlade goda exempel 
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